ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITA’ DI BOLOGNA

FACOLTA DI INGEGNERIA

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE IN INGEGNERIA PER L’AMBIENTE ED IL
TERRITORIO

Tesi di Laurea Magistrale in:

Trattamento delle Acque Reflue M

MODELLAZIONE DEL TRATTAMENTO A FANGHI
ATTIVI DEL DEPURATORE PONTE METAURO DI
FANO ED INDICAZIONI GESTIONALI PER LA
RIDUZIONE DEI CONSUMI DI ENERGIA

Relatore Candidato

Prof. Maurizio Mancini Lotito Lorenzo

Correlatrice

Ing. Claudia Zoppi

Sessione 11

Anno accademico: 2020/2021






INDICE

INTRODUZIONE . ...cciiiiiiiiiiiniiiiintiitisatiotesstcsssssssssssssssssssssssssosssssssssssssssssssssssssss 1
1. NORMATIVA DI RIFERIMENTO....ccietiiiiiieiiiiiaeiiiistiosesstcsssssscsssssossssscsssssssssnnss 2
[...]
Il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n.152 (c.d. “Testo Unico dell’ Ambiente) ha lo scopo di
disciplinare la tutela dell’ambiente, e in particolare nella Parte III delle acque superficiali, marine e
sotterranee; gli strumenti per la tutela delle acque sono:

a)

b)

)

h)

L’individuazione di obiettivi di qualita ambientale e per specifica destinazione dei corpi
idrici;

La tutela integrata degli aspetti qualitativi e quantitativi nell’ambito di ciascun distretto
idrografico ed un adeguato sistema di controllo e sanzioni;

Il rispetto dei valori limite agli scarichi fissati dallo Stato, nonché la definizione di valori
limite in relazione agli obiettivi di qualita del corpo recettore;

L’adeguamento dei sistemi di fognatura, collettamento e depurazione degli scarichi idrici,
nell’ambito del servizio idrico integrato;

L’individuazione di misure per la prevenzione e la riduzione dell’inquinamento nelle zone
vulnerabili e nelle aree sensibili;

L’individuazione di misure tese alla conservazione, al risparmio, al riutilizzo ed al riciclo
delle risorse idriche;

L’adozione di misure per la graduale riduzione degli scarichi, delle emissioni e di ogni altra
fonte di inquinamento diffuso contenente sostanze pericolose o per la graduale eliminazione
degli stessi allorché contenenti sostanze pericolose prioritarie, contribuendo a raggiungere
nel’ambiente marino concentrazioni vicine ai valori del fondo naturale per le sostanze
presenti in natura e vicine allo zero per le sostanze sintetiche antropogeniche;

L’adozione delle misure volte al controllo degli scarichi e delle emissioni nelle acque
superficiali secondo un approccio combinato.



La parte piu importante del decreto per la tutela delle acque ¢ la disciplina degli scarichi.

Lo scarico ¢ definito nell’articolo 74 come qualsiasi immissione di acque reflue in acque
superficiali, sul suolo, nel sottosuolo e in rete fognaria, indipendentemente dalla loro natura
inquinante, anche sottoposte a preventivo trattamento di depurazione.

Gli scarichi degli impianti di trattamento di acque reflue urbane di potenzialita superiore a 2000
A.E. in acque superficiali devono rispettare i limiti specificati nella Tabella 1 Allegato 5.

Tabella 1. Limiti di emissione per gli impianti

di acque reflue urbane

POTENZIALITA IMPIANTO IN A.E.
(ABITANTI EQUIVALENTI)

PARAMETRI
(MEDIA
GIDRNALIERR) (1) 2.000 -10.000 >10.000
Concentrazione % Concentrazione % di
(mg/1) di riduzione (mg/1) riduzione

BOD,

(senza 25 70-95(5) 25 80

nitrificazione) (2)

coD (3) 125 75 125 75

Solidi sospesi (4) 35(5) 90 (5) 35 a0

Figura 1. Limiti di emissione per gli impianti di acque reflue urbane

11 D.Lgs. 152/2006 definisce all’art. 91 le aree sensibili al rischio di eutrofizzazione.

Nell’allegato 6 e nell’articolo 91 del decreto vengono definiti i criteri per individuare le aree
sensibili, con possibilita per le Regioni di designarne altre nel proprio territorio.

Con il termine area sensibile si identifica un sistema idrico caratterizzato da almeno una delle
seguenti caratteristiche: laghi naturali e acque con possibile eutrofizzazione, acque dolci superficiali
destinate alla potabilizzazione con concentrazione di nitrati superiore a 50 mg/L oppure aree che
necessitano di ulteriori trattamenti per gli scarichi.

Alcuni esempi di aree sensibili sono: le Valli di Comacchio, il Delta del Po, le zone umide
individuate dalla convenzione Ramsar, le aree costiere dell’ Adriatico nord occidentale, il lago di
Garda.

Gli scarichi in corpi d’acqua superficiali, provenienti da impianti di trattamento delle acque reflue
urbane che recapitano in aree sensibili devono essere conformi anche ai limiti di emissione della
Tabella 2 dell’Allegato 5.

acque reflue urbane

POTENZIALITA IMPIANTO IM A.E.

PARAMETRI

(MEDIA ANNUA) 10.000 - 100.000 >100.000
Concentrazione % Concentrazione %
(mg/1) di riduzione (mg/1) di riduzione

Fosfaro totale
2 B0 1 B0
)

Azoto totale (N)
15 70-80 10 70-80
(2)(3)

Figura 2. Limiti di emissione per gli impianti di acque reflue urbane recapitanti in aree sensibili



Infine il Decreto stabilisce i criteri per lo scarico di acque reflue industriali (sempre soggette a una
procedura di autorizzazione) in acque superficiali, in reti fognarie e sul suolo; i relativi limiti sono
contenuti nella tabella 3-4 dell’allegato 5.

Acque di scarico - valori limite di emissione
AlL. 5, P. Terza, D.Lgs n. 152 del 03.04.06

W PARAMETRI “gﬁgawa:ﬂ”‘ SUF%E:;'EIH:T‘ SCARICO SU SUOLOD
1 pH 55-95 55-85 G-8
2 | Temperatina ) i g

3 colore np. 1:20 np. 1:40 i

L] odore no maolestie no molestie i

5 materiali grossolani assenti assenti Aszenti
1] Solidi sospesi totali BO mg/1 200 mg/1 25 mEg/L
7 BODg (come 03) 40 - 250 - 20 :
a CO0 (come O,) 160 - 500 - 100

9 Alluminio 1 = 2.0 - 1

10 Arzenico 0.5 = 0.5 : 0,05

n Bario 20 3 10

12 Boro 2 i f : 05

13 Cadmio 0.02 % 0.0z g (*)

14 Croma totale 2 i i 7 1

15 Cromo V1 0.2 i D20 5 ™)

16 Ferro 2 = | «l 2

17 Mangansze 2 2 il fl 02

18 Mercurio 0,005 £ 0,005 = ()

19 Nichel 2 £ ] < 0z

20 Piombo 0.2 - 0.3 B 0,

21 Rame 01 - 0.4 B 0

22 Selenio 0.03 - 0,03 B 0,002

23 Stagno 0 - 3

24 Zinco 05 - 1.0 - 0s

5 == L 0

26 Cloro attivo libero 0.2 = 0.3 = 0z

Fil Solfuri (come H5) 1 = 2 5 05

28 Solfiti (come 503) 1 £ 2 = o0s

29 Solfati (come 50,) 1000 - 1000 ° 500

30 Cloruri 1200 - 1200 ° 200

n Fluoruri B b 12 - 1

32 Fosforo totale (come P) o - i} - 2

13 ;:f;zolil-lt_ze:ur::';c-nia:ale o 10 (**)

34 Azoto nitroso (come N) 0.6 & 0.6 = il

Figura 3. Valori limiti di emissione per acque reflue industriali in fognatura, in acque superficiali e sul suolo

Inoltre I’articolo 110 del decreto stabilisce la disciplina per il trattamento dei rifiuti presso impianti
di trattamento delle acque reflue urbane.
Il gestore del servizio idrico integrato ¢ autorizzato ad accettare, in impianti con caratteristiche e
capacita depurative adeguate, rifiuti e materiali che rispettino i valori limite e siano provenienti dal
proprio Ambito territoriale o da altro Ambito sprovvisto di impianti adeguati.
Le tipologie di rifiuti che sono ammessi trattare sono:
a) Rifiuti costituiti da acque reflue che rispettino 1 valori limite stabiliti per lo scarico in
fognatura;
b) Rifiuti costituiti dal materiale proveniente dalla manutenzione ordinaria di sistemi di
trattamento di acque reflue domestiche;
¢) Materiali derivanti dalla manutenzione ordinaria della rete fognaria nonché quelli derivanti



da altri impianti di trattamento delle acque reflue urbane, nei quali ’ulteriore trattamento dei
medesimi non risulti realizzabile tecnicamente e/o0 economicamente.

Altre tipologie di rifiuti liquidi possono essere trattate in regime di autorizzazione, purché nel
rispetto della capacita depurativa dell’impianto, siano compatibili con il processo depurativo e il
loro trattamento non comprometta il possibile riutilizzo delle acque trattate e dei fanghi.



2. IMPIANTO PONTE METAURO DI FANO

2.1 Ubicazione territoriale

L’impianto di depurazione Ponte Metauro si trova all’interno del Comune di Fano, precisamente in
via Tamerici 12, ubicato nei pressi della foce del fiume Metauro.

E al servizio del nucleo abitato della citta di Fano e localita limitrofe (Fosso Sejore, Gimarra,
Fenile, Centinarola, Rosciano, S. Orso, Vallato, Metaurilia, parte della frazione di Torrette).
L’impianto ha una potenzialita di circa 60.000 abitanti equivalenti e “tratta” mediamente 12.000
mc. di liquami al giorno.

'I'enms Tleamt F;cme
Circola Tennls!

Depuratorel,
JPonteiMetaurox -

del Po ntJM etauro

ScuolalElementare
&RagqgiD.-

Figura 5. Vista da Google Maps dell’impianto di depurazione Ponte Metauro



2.2 Descrizione dell’impianto

La filiera di trattamento della linea acque ¢ composta da:

e una sezione di grigliatura fine, costituita da uno sgrigliatore a tamburo rotante con spaziatura
di 1.5 mm e dotato di sistema di compattazione del materiale grigliato;

e una sezione di dissabbiatura in canale longitudinale aerato, dotato di un sistema di
insufflazione dell’aria mediante diffusori a bolle medie e carroponte va e vieni per
’estrazione delle sabbie, che vengono raccolte in sacchi drenanti;

e una linea di trattamento secondario, con sezioni di trattamento biologico configurate
secondo lo schema di pre-denitrificazione/nitrificazione. Il comparto di pre-denitrificazione
¢ del tipo “a chicane” ed ¢ equipaggiato con miscelatori sommersi per il mantenimento in
sospensione della biomassa. Il comparto di ossidazione/nitrificazione ¢ dotato di reti di
diffusori a bolle fini. L’aria viene fornita da tre soffianti volumetriche a lobi installate in un
locale apposito. Il comparto ¢ dotato di pompe di ricircolo della miscelala aerata dalla
nitrificazione alla pre-denitrificazione. La sedimentazione secondaria avviene in bacini a
pianta circolare con carroponte raschiatore a trazione periferica e sistema di raccolta-
allontanamento delle schiume galleggianti (schiuma-box). Nelle canalette di uscita dei
sedimentatori viene effettuata una pre-disinfezione dell’effluente con dosaggio di soluzione
acquosa di ipoclorito di sodio (titolo 15 % circa);

e un comparto di disinfezione finale con dosaggio di acido peracetico in canale a serpentina,
che tratta I’effluente chiarificato. Dal comparto di disinfezione I’effluente viene convogliato
nel pozzetto finale di campionamento prima dello scarico al corpo idrico ricettore (fiume
Metauro). E inoltre presente una stazione di dosaggio di ipoclorito di sodio;

e una stazione di ricezione e pretrattamento dei bottini, costituita da una vasca di raccolta da
cui questi vengono sollevati a trattamento meccanico di grigliatura. I rifiuti speciali non
pericolosi conferiti sono prevalentemente liquami settici provenienti dallo spurgo di fosse
biologiche e liquami provenienti dalla pulizia delle fognature (prevalentemente C.E.R.
200304 “fanghi delle fosse settiche”, C.E.R. 200306 “rifiuti della pulizia delle fognature”,
altri rifiuti liquidi quantitativamente irrilevanti C.E.R. 190805). Il materiale grigliato viene
raccolto in cassone per essere avviato a smaltimento, mentre la fase liquida estratta viene
inviata direttamente a disidratazione;

e due letti di essiccamento utilizzati per la disidratazione di rifiuti liquidi non pericolosi;

e una stazione di aspirazione e trattamento dell’aria esausta, attualmente non in funzione.



La filiera di trattamento della linea fanghi ¢ composta dalle seguenti unita:

e una vasca di stabilizzazione aerobica, dotata di rete di diffusori a bolle fini alimentata dalle
soffianti volumetriche a lobi situata all’interno del locale compressori comuni alla linea di
trattamento biologico;

e un bacino di ispessimento statico, dotato di ponte raschiatore a picchetti a trazione centrale;

e una sezione di disidratazione meccanica dei fanghi, ospitata all’interno di un edificio
dedicato e costituita da due estrattori centrifughi dotati di pompe monovite di caricamento
fango e di dosaggio di polielettrolita, una stazione di preparazione della soluzione di
polielettrolita e due coclee di evacuazione di fanghi disidratati (una orizzontale di raccolta e
una inclinata di sollevamento).

2.3 Volumetria di processo

comparto
DENITRIFICAZIONE - Vol. utile (mc)= 1.866
- Battente (m) =3.3
- Dimensioni utili LxBxH=30.90x18.30x3.30 m
- 11 elettro miscelatori sommersi
- Configurazione della vasca con setti interni a chicane
- Schermata pagina grafica del sistema di supervisione e telecontrollo:
SEBTRLIOOTWMUIE N
Denilriﬁcaziqng k - UTFNT[ CONNESSO: ADMIN .
2 < BIIESIED
____ JEETS (KNS (EXDN  f[E]
Q C @ (®
e =
94-MX01 94-MX03| 94-MX05 94-M)(07
| WE|
94-Mx012 94-MX02 94-MX04 94-MX06
& FH= FH=
NITRIFICAZIONE - Vol. utile (mc)=1.818+2576
- Dimensioni utili LxBxH=30.10x18.30x3.30 m ¢




LxBxH=33.20x19.40x4.00 m
Schermata pagina grafica del sistema di supervisione e telecontrollo:

SESSELOOFHELE BN

Nitrificazione UTENTE CONNESS0: ADMIN

Ay ==

—

. (i) () ()
$4-ATOL 4= AT02 4-AT03 84-ATO0S 84-4T06
Ippm 0.72 Ippm 1.40 Ippm 0.58 I ppm 1.50 Ippm 3.62 ppm 0.76
h \ L .
15

BcTer e T g

et

POZZETTO
RIPARTITORE Al
SECONDARI

manufatto in c.a.

partitore a 3 vie munita ciascuna di valvola telescopica regolabile per
suddividere equamente la portata uscente dal comparto biologico ai 3
sedimentatori

le portate immesse ai singoli sedimentatori non si conoscono

SEDIMENTAZIONE
SECONDARIA

n. 3 vasche da 452 mq

vasca in c.a. a pianta circolare del diametro interno di 24,00 m con
altezza variabile da 2,90 m al bordo a 3,40 m al centro

immissione del liquame da colonna centrale in c.a. del diametro di
1.10m

pozzetto centrale di raccolta del fango sedimentato, di forma tronco-
conica e altezza di 1.75m

dotazioni: carro-ponte a trazione periferica sostenuto da colonna
centrale in c.a., la sommita del muro perimetrale funge da pista di
scorrimento, colonna centrale di immissione liquami dal fondo, il
carroponte sostiene una lama raschiante di fondo a disegno parabolico
per convogliare il fango sedimentato nel pozzetto centrale di raccolta e
una lama raschiatrice superficiale per la raccolta del materiale flottante
che viene scaricato, tramite una tramoggia di raccolta galleggiante
“scum-box”, in un pozzetto in c.a. realizzato in aderenza alla vasca

il pozzetto di raccolta schiume ¢ dotato di pompa di rilancio delle stesse
al silos ispessitore, nonché miscelatore ed elettrovalvola per
I’erogazione di acqua di servizio utili alla rottura delle schiume
stramazzo del refluo chiarificato con profilo thompson

canaletta in c.a. perimetrale esterna della sezione di 0.50 x 0.90 m per la
raccolta del refluo chiarificato

il liquame chiarificato viene convogliato alla canaletta di raccolta che
conduce alla vasca di disinfezione tramite canaletta con fondo
raccordato a scivolo

POZZETTO FANGHI

manufatto in c.a.




DI RICIRCOLO E
SUPERO

in esso confluiscono le tubazioni di estrazione del fango sedimentato di
ciascun decantatore, il ricircolo ¢ gestito tramite pompe ad avviamento
diretto per cui la portata di ricircolo ¢ fissa

la dotazione elettromeccanica consiste in n. 3 pompe da 350 mc/h cad.,
il fango di supero viene estratto dal pozzetto di ricircolo tramite pompa
apposita avente portata effettiva di 60mc/h circa il cui funzionamento ¢
regolato in automatico sulla base del volume totale da estrarre
impostato dall’operatore a plc e su intervalli temporali prestabiliti

il fango di supero ¢ trasferito alla vasca di stabilizzazione aerobica

DISINFEZIONE

Vol. utile (mc)= 575

vasca in c.a con setti a chicane per aumentare il tempo di contatto con
I’agente disinfettante (acido peracetico)

dotazione di canale di by-pass della vasca

STAZIONE
DOSAGGIO
REAGENTI

vasca di contenimento in c.a.
carpenteria di sostegno della copertura
pompe dosatrici (1+1riserva)

STABILIZZAZIONE
AEROBICA

Vol. utile (mc)=1.200

La stabilizzazione aerobica ¢ usata ibridamente anche come
addensatore statico, prevedendo lo spegnimento della fornitura dell’aria
per un tot. di ore al giorno, in questo intervallo di tempo si verifica la
sedimentazione del fango stabilizzato sul fondo della vasca e la
separazione del surnatante. Entrambi vengono estratti tramite pompa
dedicata: il surnatante ¢ inviato in testa alla denitro (la pompa ha una
portata di 60 mc/h circa); il fango viene trasferito al silos ispessitore (la
pompa ha una portata di 60 mc/h circa)

SILOS ISPESSITORE

Manufatto cilindrico in c.a. dotato di picchetti rotanti in cui avviene
I’ispessimento del fango a gravita. L’estrazione del fango viene
comandata dal comparto centrifughe al quale ¢ avviato il fango

CENTRIFUGAZIONE

2 macchine in parallelo per I’estrazione dell’acqua contenuta nel fango,
previo condizionamento con polielettrolita che ha la funzione di
facilitare e migliorare la separazione della frazione liquida. Il surnatante
¢ inviato tramite apposita vasca di raccolta e rilancio in testa impianto,
la portata non ¢ una misura disponibile, € comunque non ¢ un
contributo significativo e continuo nelle 24 ore

SISTEMA DI
FORNITURA
DELL’ARIA

Produzione aria: n. 3 turbosoffianti alloggiati all’interno di edificio